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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Úloha starosty obce při řešení krizových situací“ je identifikace a

analýza základních problémů, s nimiž se starosta obce potýká v rámci výkonu funkce při

zvládání krizových situací. Teoretická část analyzuje systém krizového řízení státu a

procesní stránku zvládání krizových situací. Specifikuje působnost starosty obce v systému

krizového řízení. Praktická část analyzuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo

provedeno se starosty obcí ve všech krajích ČR a expertního rozhovoru s pracovníkem

krizového řízení Jihomoravského kraje. Výsledkem diplomové práce je metodická pomůcka

pro starosty obcí ve formě přehledného manuálu, který je určen starostům obcí k lepší

orientaci v problematice zvládání krizového řízení.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis " The role of a mayor in solving crisis situations" is to identify

and analyze the basic problems that the mayor faces in the performance of his duties in crisis

management. The theoretical part analyzes the system of crisis management of the state and

the procedural side of crisis management. It specifies powers of the mayor in the crisis

management system. The practical part analyzes the results of a questionnaire survey, which

was conducted with mayors of municipalities in all regions of the Czech Republic and an

expert interview with a crisis management worker in the South Moravian Region.

The result of the diploma thesis is a methodological aid for mayors in the form of a clear

manual, which is intended for mayors for better orientation in the issue of crisis management.
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ÚVOD

Lidstvo se po celou dobu své existence potýká s nepříznivými jevy a událostmi, které jsou

přírodního nebo antropogenního charakteru, takže můžou vznikat v důsledku působení

přírodních vlivů, lidské činnosti nebo technologických systémů. Škodlivé události ohrožují

obyvatelstvo na životech, zdraví, majetku a páchají škody na životním prostředí. Tyto

negativní jevy můžou vyvolat živelní pohromy a havárie různých typů, které označujeme

jako mimořádné události (MU). Za pomoci krizového řízení se snažíme tyto hrozby

identifikovat, analyzovat a minimalizovat jejich dopady. Ke zmírnění následků MU si

lidstvo buduje ochranné mechanismy a různá legislativní nebo organizační opatření.

Česká republika je rozčleněna na samosprávné celky. Základním samosprávním celkem jsou

obce. V čele obce je starosta. Starosta obce sehrává významnou roli v procesu krizového

řízení, všestranného rozvoje a potřeb svých občanů, protože jsou obyvatelům nejblíže. Znají

místní poměry a charakteristiku území. Jejich pravomoci, postavení a úkoly upravuje zákon

o obcích. Každá obec své záležitosti spravuje buďto v samostatné nebo přenesené

působnosti. Výkon státní správy se považuje za přenesenou působnost. Celý proces prevence

a řešení MU je v přenesené působnosti svěřen orgánům obce, hlavně starostovi obce a

obecnímu úřadu. Naplňuje se tím ochranná funkce státu.

Na starosty obcí, zejména těch menších, jsou v dnešní době kladeny vysoké nároky. Stále

větší nárůst byrokracie a nedostatek personálních kapacit tyto nároky ještě zvyšuje.

Vzhledem k tomu, že starostové obcí jsou do svých funkcí dosazování volbou z řad lidu,

nedisponují zpravidla dostatečnou kvalifikací a odbornou přípravou na výkon této funkce.

Za jeden z nejdůležitějších úkolů starosty obce se považuje ochrana obyvatelstva před

vznikem mimořádných událostí a při jejich zvládání. Jejich zanedbání může mít pro obec

nedozírné negativní následky.

Proto jsem si dal za cíl v mé diplomové práci identifikovat problémy, se kterými se

starostové obcí potýkají a vytvořit jednoduchý a přehledný manuál pro starosty všech obcí,

který by mohl sloužit jako metodická pomůcka k úspěšnému předcházení a řešení MU.

Diplomová práce je svou strukturou rozdělena do pěti kapitol. První tři kapitoly jsou součástí

teoretické části. Čtvrtá a pátá kapitola je součástí praktické části. První kapitola analyzuje

systém krizového řízení státu a roli orgánů obcí v něm. Zde jsou vymezeny základní pojmy,

orgány krizového řízení a legislativa, kterou se problematika řídí. Druhá kapitola je

zaměřena na procesní stránku zvládání krizových situací a analyzuje působnost starosty obce
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v systému krizového řízení. Obsahuje postupy, řešení, dokumentaci atd. Ve třetí kapitole

jsou analyzována specifika hrozeb a zvládání krizových situací, jimiž jsou obce nejčastěji

ohroženy. V této kapitole nalezneme výčet nejčastějších hrozeb a seznámení s krizovým

plánem.

Čtvrtá kapitola pojednává o základních problémech, s nimiž se starosta obce potýká v rámci

výkonu funkce při zvládání krizových situací. Sběr dat pro identifikaci a analýzu problémů

byl proveden pomocí dotazníkového šetření určeného starostům obcí a expertním

rozhovorem s pracovníkem krizového řízení. Výsledkem této kapitoly je návrh řešení. Pátá

kapitola obsahuje výsledek mé práce, což je manuál pro přípravu starosty obce na zvládání

krizových situací. Jedná se o metodickou pomůcku, která poskytuje starostům obcí základní

orientaci a stručný návod, jak postupovat při vzniku MU. Manuál je předpřipravený

k vyplnění konkrétních údajů pro konkrétní obec.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A JEHO SPECIFIKA

Krizové řízení je činností soustavnou a nikdy nekončící, protože hrozby a krizové situace

zažíváme odnepaměti a budou nás provázet po celé generace i nadále. Už jen z toho důvodu,

že často vznikají bez závislosti na vůli člověka, je nutné se mít stále na pozoru. Teorie

krizového řízení je obor pro obyvatelstvo zcela nepostradatelný.

1.1 Vymezení základních pojmů z oblasti krizového řízení

Krize

Pojem krize označuje období způsobené negativní událostí. Krize vzniká formou nastalého

rizika a je nutné ho řešit dle konkrétní situace. [1]

Krizové řízení

„Krizové řízení v širším smyslu zahrnuje vytváření opatření k zamezení vzniku krize, jejího

včasného identifikování a zvládnutí.“ [1]

Mimořádná událost

Pojem „mimořádná událost“ definujeme jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [2]

Krizová situace

Krizová situace je v krizovém zákoně definována jako: „mimořádná událost podle zákona o

integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při

nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový

stav“).“ [3]

Integrovaný záchranný systém

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

definuje integrovaný záchranný systém jako: „koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [2]

Záchranné práce

Záchranné práce jsou činnosti, které provádí jedna nebo více složek při blížící se mimořádné

události nebo po jejím vzniku. Snahou je pomoci při ohrožení života, zdraví, majetku a

životního prostředí. [2]
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Likvidační práce

Likvidační práce jsou: „činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.“

[2]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva představuje plnění úkolů civilní obrany za účelem připravenosti na

mimořádné a krizové události. V této oblasti dochází k varování, evakuaci, ukrytí a

nouzového přežití obyvatelstva a s nimi spojená nutná zabezpečení jejich životů, zdraví a

majetku.

Věcná pomoc

Věcnou pomocí je: „poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a

likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce;

věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo

s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.“ [2]

Osobní pomoc

„Osobní pomocí je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací a

při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí se

rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím velitele

zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.“ [2]

Bezpečnost


[…]


Každá MU je jiná a má jiný průběh vývoje. Manuál slouží jako metodická pomůcka, která

pomůže starostům v základní orientaci zvládání MU. Je vypracovaný stručně a přehledně,

aby za jeho pomoci mohl starosta obce vyřešit danou MU, která může v obci nastat. Manuál

je informativního charakteru a je nutno doplnit důležité informace, aby byl pro obec aktuální.

Zásady používání manuálu

Tato metodická pomůcka poskytuje starostům obcí stručný návod a orientaci, jak plnit úkoly

při přípravě na MU a při jejich řešení. Je zcela dobrovolný a není pro starosty obcí nijak

závazný. Je vypracovaný na hrozbu typu povodně, která může postihnout každou obec a

riziko této hrozby je největší. Slouží jako preventivní nástroj k minimalizaci negativních

dopadů při vzniku MU, aby starosta získal základní informace o problematice. K řešení dané

MU slouží plán připravenosti obce na řešení MU.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 104

Pokyny, jak s manuálem pracovat

Manuál se nachází v příloze P I této diplomové práce. Je rozdělený na 7 částí a každá část je

odlišena jinou barvou pro lepší přehlednost a orientaci. Manuál je sestavený jako obecný

vzor pro všechny obce s tím, že si každá obec doplní důležité informace, tak aby byl manuál

aktuální pro danou obec.

První kapitola popisuje problematiku krizového řízení na úrovni obce. Zde je starosta obce

seznámen s legislativou, podle které se musí při řešení MU řídit. Seznamuje se s důležitými

pojmy krizového řízení, strukturou krizového štábu, jeho aktivací a krizovými stavy. Jsou

zde popsány síly a prostředky, které jsou důležité při řešení MU. Závěr první kapitoly se

věnuje evakuaci obyvatelstva a základním požadavkům na starostu obce při řešení MU.

Posledním bodem této kapitoly je informace o možnosti využití fondu ze státních hmotných

rezerv při vzniku MU.

Druhá část analyzuje hrozbu typu povodeň, která může postihnout každou obec a riziko této

hrozby je největší. Starosta obce se seznámí se základními požadavky, obecným způsobem

zvládání MU „povodeň“ a jeho činnosti při řešení této hrozby. Závěr této kapitoly obsahuje

povodňový plán a vzor tísňové zprávy pro obyvatelstvo.

Třetí část obsahuje informační podporu, kde jsou popsány všechny dostupné informační

prostředky.

Čtvrtá část popisuje přehled zdrojů k řešení MU, jako jsou obecné postupy při řešení MU,

včetně likvidace následků. Vše je přehledně zpracováno do tabulek.

V páté části se nachází mapové listy, které je třeba doplnit pro danou obec.

Šestá část obsahuje přehledné tabulky a popisuje přípravu starosty obce na řešení MU.

Obsahuje kartu obce, ve které jsou popsány základní údaje o obci. Dále seznamuje starostu

s hrozbami na území obce, krizovým štábem, jeho pracovištěm a evakuačním místem.

Poslední sedmá část obsahuje List 1 s důležitými kontakty, které v případě vzniku MU

pomůžou k rychlejšímu zvládnutí. Tabulka je vyplněná jen z části a je nutné další kontakty

doplnit, aby byly aktuální pro danou obec.
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ZÁVĚR

Bezpečnost obyvatel a jejich majetku by měla být prioritou každé obce, ta by měla být

připravena na možnost vzniku MU ve svém obvodu. Vzhledem k tomu, že starostové obcí

jsou do své funkce voleni lidem na základě svobodných voleb, může tuto funkci zastávat

kdokoliv, kdo splňuje zákonné podmínky. Z tohoto důvodu mnohdy funkci starosty

vykonávají lidé bez patřičných znalostí a dovedností z oblasti krizového řízení.

Pro cíl této práce bylo nutné identifikovat a analyzovat základní problémy, s nimiž se

starosta obce potýká v rámci výkonu funkce při zvládání MU a snaha o návrh jejich řešení.

Pro identifikaci problémů bylo zvoleno dotazníkové šetření, které bylo rozesláno 140

starostům obcí, ze všech okresů v ČR. Zpět se vrátilo 36 vyplněných dotazníků, ze kterých

bylo možno čerpat cenné informace. Počet vyplněných dotazníků byl menší, než se

očekávalo. Příčinou byla pandemie koronaviru, která postihla v roce 2020 celý svět. Tato

pandemie vrcholila právě v době, kdy vznikala tato práce. Dotazníkové šetření obsahovalo

16 otázek, ze kterých bylo identifikováno 12 nejcitelnějších problémů, které jsou v práci

detailně analyzovány. Tyto problémy byly následně rozděleny do 4 skupin a bylo navrhnuto

jejich řešení.

Další podpůrnou metodou, při identifikaci problémů byl expertní rozhovor určený

pracovníkům krizového řízení. Bohužel kvůli probíhající pandemii korornaviru a s ní

souvisejícími přísnými zdravotními opatřeními byl rozhovor uskutečněn pouze s jedním

pracovníkem krizového řízení, ale i to se dá považovat za úspěch v situaci jaká nastala.

Všichni ostatní pracovníci odmítli z důvodu značného pracovního vytížení, což bylo

pochopitelné. Expertní rozhovor obsahoval 20 otázek, které vyžadovaly hlubší odpovědi a

byly z něj identifikovány 4 zásadní problémy, které byly následně analyzovány.

Podstatou dotazníkového šetření a expertního rozhovoru bylo získání cenných informací

dané problematiky.

Cílem celé práce bylo vypracování manuálu pro starosty obcí, jak pro nově příchozí na svou

funkci, tak i stávající. Cíl práce byl splněn, kdy se podařilo vytvořit univerzální a přehledný

manuál, který může sloužit jako metodická pomůcka při předcházení a řešení MU v každé

obci.
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