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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Tomáše JAKŠI na téma „Úloha starosty obce při řešení krizových

situací“ bylo analyzovat systém krizového řízení a roli orgánů obcí v něm, specifikovat a

analyzovat působnost starosty obce v systému krizového řízení. To vše měl zaměřit na procesní

stránku zvládání krizových situací. Následně měl analyzovat specifika hrozeb a zvládání krizových

situací, jimiž jsou obce nejčastěji ohroženy. Hlavním cílem bylo identifikovat a analyzovat základní

problémy, s nimiž se starosta obce potýká v rámci výkonu funkce při zvládání krizových situací a

navrhnout jejich řešení. Zpracovat manuál pro přípravu starosty obce na zvládání krizových situací.

Autor diplomové práce v teoretické části v první kapitole popisuje základní problematiku systém

krizového řízení státu včetně orgánů krizového řízení a legislativy. Ve druhé kapitole následně

popsal procesní stránku zvládání krizových situací a specifikoval působnost starosty obce v systému

krizového řízení. Ve třetí kapitole analyzoval specifika hrozeb a zvládání krizových situací, jimiž

jsou obce nejčastěji ohroženy. Uvedl výčet nejčastějších hrozeb. U nich vydefinoval požadavky na

starostu obce včetně znalostí a dovedností, které by měl při řešení mimořádné události starosta mít.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Nejprve provedl analýzu a identifikaci

současných základních problémů, s nimiž se starosta obce potýká v rámci výkonu funkce při

zvládání krizových situací. K tomu využil dotazníkové šetření a expertní rozhovor s pracovníkem

krizového řízení. Identifikoval 12 problémů rozdělených do čtyř skupin. V páté kapitole uvádí

návrhy a doporučení ke zlepšení identifikovaných problémů. Na závěr autor vytvořil jednoduchý a

přehledný manuál pro starosty obcí, který může sloužit jako metodická pomůcka k předcházení a

řešení mimořádných událostí.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. Na

konci každé kapitoly uvádí dílčí závěr. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam

literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Seznam použitých symbolů a zkratek je

úplný. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který si

autor zvolil, byl správný a logický. Autor práci vhodně doplnil manuálem pro starostu obce při

řešení mimořádných událostí.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Který z vámi identifikovaných problémů, se kterými se starosta obce potýká při

zvládání krizové situace, je podle vás nejzávažnější, a který je časově nejnáročnější na

řešení?

2. Které odborné znalosti a které manažerské dovednosti by měl „ideální“ starosta obce

mít, aby zvládal řešit mimořádné události?

3. V dílčím závěru na straně 63 uvádíte: „…, aby starosta obce disponoval všemi

uvedenými předpoklady, protože výkon starosty je velmi psychicky a fyzicky náročný,

vzhledem k tomu, že na tyto problémy je starosta obce sám.“ Existují pro starosty obcí,

kteří nemají odpovídající vzdělání a vědomosti, nějaké kurzy nebo školení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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